
 

COMUNE DI LETTOMANOPPELLO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 268 del 31/10/2023 

REGISTRO GENERALE N. 268 del 31/10/2023 
 

DETERMINAZIONE N. 104 DEL 31/10/2023 
 
OGGETTO: Lavori di STRAORDINARIA MANUTENZIONE, MESSA A NORMA, AMPLIAMENTO ED 

IMPLEMENTAZIONE E/O SOSTITUZIONE DELLE ATTREZZATURE DEL CENTRO 

SPORTIVO COMUNALE. APPROVAZIONE STATO FINALE E C.R.E. – CIG: 9305800D15 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 VISTO il  decreto del Sindaco  n. 07 del 31/05/2022, con il quale il sottoscritto Geom. Paolo Blasioli 
veniva nominato Responsabile del Servizio tecnico; 

 
VISTO che i Responsabili dei Servizi sono abilitati alle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Premesso che: 

Nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2019/2021  è stata inserita , nell’anno 2021, la 

previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: STRAORDINARIA MANUTENZIONE, MESSA 

A NORMA, AMPLIAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE E/O SOSTITUZIONE DELLE ATTREZZATURE DEL 

CENTRO SPORTIVO COMUNALE; 

Per i lavori di STRAORDINARIA MANUTENZIONE, MESSA A NORMA, AMPLIAMENTO ED 

IMPLEMENTAZIONE E/O SOSTITUZIONE DELLE ATTREZZATURE DEL CENTRO SPORTIVO 

COMUNALE è stato approvato il progetto esecutivo con provvedimento della Giunta Comunale , n. 24  in 

data 30/04/2020 per un importo complessivo dell’investimento di € 120.000,00 di cui € 91.800,00 per lavori 

oneri compresi ed € 28.200,00 per somme a disposizione; 

 

Visto che con note n. 7378 e 7392 del 27/10/2021 si è proceduto alla consultazione tra due operatori 

economici, propedeutica all’affidamento diretto dei lavori specificati in oggetto,  a seguito della quale è 

emerso che l’offerta più conveniente per la Stazione Appaltante è quella presentata dalla ditta Overcom di 

Pescara  che ha offerto un ribasso del 1% sull’importo a base d’asta di € 90.000,00 oltre € 1.800,00 ed € 

1099,44 per  degli oneri della sicurezza e covid non soggetti a ribasso; 

 

Vista la propria precedente determinazione n. 21 del 07/02/2022 con la quale i lavori in oggetto sono stati 

affidati alla ditta OVERCOM di Pescara per l’importo complessivo di € 90.900,00 oneri per la sicurezza 

compresi; 

 

Vista la lettera commerciale contenente patti e condizioni per l’affidamento dei lavori sottoscritta in data 

01/04/2022;   

 

Vista la propria precedente determinazione n. 76 del 01/08/2022 con la quale è stata pagata alla ditta 

Overcom Group srl l’anticipazione contrattuale dell’importo di € 29.997,00 iva al 10% compresa (fattura 

N.11/P del 12.07.2022)  ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.lvo n. 50/2016;  

 

Vista la propria precedente determinazione n. 96 del 27/10/2022 con la quale è stato approvato e liquidato 

l’importo di € 11.500,00 iva compresa in acconto del  il 1° SAL; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 268 del 31/10/2023 

 

Considerato che nella predetta determinazione n. 96/2022 per mero errore è riportato come importo totale 

del 1° SAL € 56.405,51 iva compresa e non l’importo corretto pari ad € 56.405,51 piu’ iva; 

 

Inoltre, dato atto che per mero errore materiale nella determinazione di n. 21 del 07/02/2022, con la quale 

sono stati affidati alla ditta OVERCOM di Pescara i lavori in oggetto  per l’importo di € 90.900,00 oneri per la 

sicurezza compresi oltre iva, non sono stati riportati i costi della sicurezza da covid pari ad € 1.099,44 oltre 

iva, detratti dalle somme a disposizione per gli imprevisti e che per tanto l’importo di aggiudicazione è pari ad 

€  89.100,00 oltre oneri della sicurezza pari ad  € 2.899,44 oltre iva al 10% per un importo complessivo di € 

101.199,38 iva compresa; 

 

Visti gli elaborati tecnici e contabili relativi allo stato finale redatti dal D.L. Arch. Giovanni Totaro;  

 

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal D.L. Arch. Giovanni Totaro redatto in data 10/05/2023, 

 

Dato atto che dal suddetto C.R.E. risulta un credito per l’impresa esecutrice di € 7.863,93 oltre iva per € 

786,39 ed € 460,00 oltre iva per € 46,00 quali ritenute a garanzia per un importo complessivo di € 9.156,32 

iva compresa; 

 

Vista la fattura N. 17/P  del 26/10/2023 dell’importo di € 9.156,32 iva compresa rimessa dalla ditta Overcom 

Group SRL riferita al C.R.E. dei lavori di STRAORDINARIA MANUTENZIONE, MESSA A NORMA, 

AMPLIAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE E/O SOSTITUZIONE DELLE ATTREZZATURE DEL CENTRO 

SPORTIVO COMUNALE 

  

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione dei predetti elaborati e al pagamento di quanto dovuto; 

 

Ritenuto inoltre di dover provvedere a rettificare anche il punto 1) della predetta determinazione n. 21/2022; 

 

Ritenuto inoltre di dover provvedere a rettificare il punto 3) della predetta determinazione n. 96/2022; 

 

 

Visto l’art. 35 comma 18 del D.lvo n. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visti gli allegati pareri; 

DETERMINA 

 

1 –  di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di rettificare come segue  il punto 1) della determinazione n. 21 del 07/02/2022 “ di affidare per le ragioni 

puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa OVERCOM Group con sede in 

Pescara Via piomba 27 – P.I. 01892850684 i lavori di straordinaria manutenzione, messa a norma , 

ampliamento ed implementazione  e/o sostituzione delle attrezzature del centro sportivo comunale, 

mediante affidamento  diretto ai sensi  dell’art. 1 comma 2 lett. A) della legge di conversione n. 120/2020 

e s.m.i.  per un importo complessivo di € 101.199,38 iva e oneri compresi”;  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 268 del 31/10/2023 

2 – di rettificare come segue il punto 3 della determinazione n. 96 del 2771072022 “ di liquidare e pagare 

all’impresa overcom la somma di € 11.500,00 iva compresa in acconto del 1° SAL dell’importo complessivo 

di € 56.405,51 oltre iva al 10%, dei lavori di straordinaria manutenzione, messa a norma , ampliamento ed 

implementazione  e/o sostituzione delle attrezzature del centro sportivo comunale”;   

 

3- di approvare gli elebarati tecnici e contabili relativi allo stato finale  dei lavori di STRAORDINARIA 

MANUTENZIONE, MESSA A NORMA, AMPLIAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE E/O SOSTITUZIONE 

DELLE ATTREZZATURE DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE cosi come rimessi dal D.L. Arch. 

Giovanni Totaro;  

 

4 - di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori di STRAORDINARIA MANUTENZIONE, 

MESSA A NORMA, AMPLIAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE E/O SOSTITUZIONE DELLE 

ATTREZZATURE DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE cosi come rimesso dal D.L. Arch. Giovanni 

Totaro;  

 

5 – di liquidare e pagare ad avvenuto accredito da parte dell’Ente finanziatore, all’impresa Overcom la 

somma di € 9.156.32 iva compresa (fattura N.17/P del 26.10.2023)  riferita al Certificato di Regolare 

Esecuzione dei lavori  di STRAORDINARIA MANUTENZIONE, MESSA A NORMA, AMPLIAMENTO ED 

IMPLEMENTAZIONE E/O SOSTITUZIONE DELLE ATTREZZATURE DEL CENTRO SPORTIVO 

COMUNALE; 

 

6 – di autorizzare l’ufficio finanziario a pagare, ad avvenuto accredito da parte dell’ente finanziatore,  

all’impresa Overcom la somma di € 50.546,06 iva al 10% compresa a saldo del al 1° SAL dei lavori  di 

STRAORDINARIA MANUTENZIONE, MESSA A NORMA, AMPLIAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE E/O 

SOSTITUZIONE DELLE ATTREZZATURE DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE; 

 

 

7 – di imputare  la spesa sul cap. 2070/26 miss 06 prog 01 Pdc 2.02.01.09.016 del Bilancio triennale 2023- 
2025, residui passivi 2022; 

  
8  - di trasmettere il presente provvedimento: 

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

               

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla presente proposta esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile BLASIOLI PAOLO in data 31/10/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario ai sensi dell’ art. 147 bis c.1 ed art. 153 c.5 del D.lgs 

267/2000, in ordine alla regolarità contabile della presente proposta esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 268 del 31/10/2023 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  DEL ROSSI 

ANTONELLA CONCETTA il 31/10/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 624 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  BLASIOLI PAOLO attesta che 

in data 31/10/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 268 del 

31/10/2023 con oggetto: 

Lavori di STRAORDINARIA MANUTENZIONE, MESSA A NORMA, AMPLIAMENTO ED 

IMPLEMENTAZIONE E/O SOSTITUZIONE DELLE ATTREZZATURE DEL CENTRO SPORTIVO 

COMUNALE. APPROVAZIONE STATO FINALE E C.R.E. – CIG: 9305800D15 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  BLASIOLI PAOLO il 31/10/2023.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI LETTOMANOPPELLO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


